dese ha infatti tratto l'espressione *causae primordiales*, che Agostino concepisce come gli esemplari eterni – ma non creati (*non facta*) – nel Verbo, in base ai quali ogni cosa viene creata nella dimensione temporale:

In illa enim prima conditione mundi, cum deus creauit omnis simul, homo factus est, qui esset futurus – ratio creandi hominis, non actio creati. Sed haec aliter in uerbo dei, ubi ista non facta, sed aeterna sunt, aliter in elementis mundi, ubi omnia simul facta futura sunt, aliter in rebus, quae secundum causas simul creatas non iam simul, sed suo quaeque tempore creatur: in quibus adam iam formatus ex limo et dei flatu animatus, sicut fenum exortum, aliter in seminibus, in quibus rursus quasi primordiales causae repetuntur de rebus ductae, quae secundum causas, quas primum condidit, extiterunt, uelut herba ex terra, semen ex herba³⁶.

Anche la 46-ma del *De diversis quaestionibus octoginta tribus*, composta dall'Ipponate alcuni anni prima del *De Genesi ad litteram*, potrebbe esser stata presa in considerazione dall'Eriugena³⁷, tanto per il tema delle *ideae principales*, intese come forme eterne nell'intelletto divino, quanto per l'equiparazione dei termini *rationes*, *λόγοι*, *formae*, *ideae*, significativa ai fini del raffronto con le fonti greche. È comunque certo che non fu quest'opera la fonte della teoria delle *causae primordiales*, dato che questa espressione non vi compare:

Ideas igitur latine possumus uel formas uel species dicere, ut uerbum e uerbo transferre uideamur. si autem rationes eas uocemus, ab interpretandi quidem proprietate discedimus – rationes enim graece λόγοι appellantur non ideae –, sed tamen quisquis hoc uocabulo uti uoluerit, a re ipsa non abhorrebit. Sunt namque ideae principales quaedam formae uel rationes rerum stabiles atque incommutabiles, quae ipsae formatae non sunt ac per hoc aeternae ac semper eodem modo sese habentes, quae diuina intellegentia continentur. Et cum

36. AUGUSTINUS HIPPONENSIS, *De Genesi ad litteram*, 6, § 10, p. 182. Per una approfondita disamina della teoria delle idee in Agostino rimandiamo a G. Catapano, *Augustine's Doctrine of Eternal Reasons: A Textual Dossier*, in questo stesso volume.

37. Il *De diuersis quaestionibus octoginta tribus* presenta diverse occorrenze negli Indici del *Periphyseon* dati nell'ed. Jeauneau.

ipsae neque oriantur neque intereant, secundum eas tamen formari dicitur omne quod oriri et interire potest et omne quod oritur et interit³⁸.

Senza pretendere di entrare nel merito dell'esemplarismo agostiniano, ci limitiamo qui ad alcune considerazioni sui principali temi che l'Eriugena ha ripreso dall'Ipponate e incluso nella propria riflessione.